

MARIA AMÉLIA PRUDENTE

Maria Amélia Prudente Pinheiro

- Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2655090675409893>
- Última atualização do currículo em 28/02/2013

Possui graduação em LETRAS pela Universidade Estadual do Ceará (1983). Atualmente é diretora técnica pedagógica do Instituto Stela Napolini e secretária executiva da Associação para o desenvolvimento dos Municípios do Estado do Ceará. Tem experiência na área de Administração e pós-graduação "lato sensu"- curso de especialização em terceiro setor pela Universidade de Fortaleza. É autora e há 10 anos coordena o projeto Eu Sou Cidadão Amigos da Leitura em nível estadual com atuação em 100 municípios cearenses. Faz parte do conselho editorial da revista Pense, do Programa Alfabetização na Idade Certa do Governo do Estado do Ceará (PAIC), é consultora na elaboração da programação das oficinas de dinamização do acervo de literatura infantil do referido programa e compõem a equipe de análise e seleção dos textos escritos nos concursos literários do âmbito do PAIC. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Maria Amélia Prudente Pinheiro

Nome em citações bibliográficas

PINHEIRO, M. A. P.

Endereço

Endereço Profissional

Associação para o Desenvolvimento dos Municípios do Estado do Ceará.
Rua Maria Tomásia, 230
Aldeota
60 150 170 - Fortaleza, CE - Brasil
Telefone/Fax: (85) 3271 2052
URL da Homepage: www.apdmce.org.br

Formação acadêmica/titulação

2013

Especialização em andamento em Gerontologia. (Carga Horária: 375h).
Universidade de Fortaleza, UNIFOR, Brasil.

2004 - 2006

Especialização em Curso de Especialização em Terceiro Setor. (Carga Horária: 360h).
Universidade de Fortaleza, UNIFOR, Brasil.

Título: Reflexão sobre o projeto Eu Sou Cidadão-Amigos da Leitura sob o prisma da política educacional.

Orientador: Lélia Lis Lacerda.

1979 - 1983

Graduação em LETRAS.

Universidade Estadual do Ceará, UECE, Brasil.

Título: A importância da leitura para o desenvolvimento da criança e do adolescente.

Atuação Profissional

Instituto Stela Napolini.

Vínculo institucional

2006 - Atual

Vínculo: Voluntária, Enquadramento Funcional: Diretora Técnica Pedagógica, Carga horária: 4

Associação para o desenvolvimento dos Municípios do Estado do Ceará, APDMCE, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - Atual

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Secretária Executiva, Carga horária semanal: 40

Membro de corpo editorial

2009 - Atual

Periódico: Pense (Ceará)

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração de Setores Específicos/Especialidade: ESPECIALIZAÇÃO EM TERCEIRO SETOR.

2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Saúde Coletiva.

Idiomas

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Produções

Produção bibliográfica

Livros publicados/organizados ou edições

1. LOBO, E. M. ; JANIQUES, B. ; **PINHEIRO, M. A. P.** ; CHASTINET, M. . Olhar diferente. 1. ed. Fortaleza: Expressão Gráfica, 2009. v. 1. 49p .

Produção técnica

Trabalhos técnicos

1. **PINHEIRO, M. A. P.** ; BARROSO, M. J. . O idoso e a construção do envelhecimento saudável. 2004.

2. ★ **PINHEIRO, M. A. P.** ; ESCUDEIRO, A. . Projeto Eu Sou Cidadão - amigos da leitura. 2002.

Demais tipos de produção técnica

1. **PINHEIRO, M. A. P.** ; HOLANDA, A. . Projeto Trava Língua- Cultura e oralidade. 2011. (Colaboradora).

2. **PINHEIRO, M. A. P.** ; COELHO, M. I. C. A. ; MAMEDE, M. A. B. . Pense. 2009. (Editoração/Periódico).

3. **PINHEIRO, M. A. P.** ; HOLANDA, A. . Caixinha da Memória do Ceará. 2009. (Colaboradora).

4. **PINHEIRO, M. A. P.** . Plano Estadual do Livro e da Leitura. 2008. (Colaboradora).

5. **PINHEIRO, M. A. P.** . Avaliadora regional do processo de seleção dos projetos inscritos no prêmio Itaú-Unicef 2007. 2007. (Avaliadora).

6. PINHEIRO, M. A. P. . Avaliação de Gestão de Políticas Públicas do Projeto Selo Unicef Município Aprovado/RN. 2006. (Mediadora).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Seminário internacional de mobilização social pela educação: interação família, escola e comunidade.e. 2011. (Seminário).
2. VI Seminário internacional da primeira infância. 2009. (Seminário).
3. Encontro Regional de Formação em Fortaleza- premio Itaú Unicef. 2008. (Encontro).
4. 5º encontro nacional de conselhos do idoso. 2007. (Encontro).
5. Seminário Alfabetização de Crianças. 2005. (Seminário).
6. O município e a criança pequena. 2004. (Outra).
7. Ações Governamentais na promoção do desenvolvimento local sustentável. 2003. (Seminário).
8. Seminário 1º prática social. 2003. (Seminário).
9. 1º Workshop Município Saudável. 2001. (Outra).
10. Programa de desenvolvimento de equipes. 2000. (Outra).
11. X Seminário sobre o direito de família e problemas sociais da atualidade. 1980. (Seminário).

Educação e Popularização de C & T

Livros e capítulos

1. LOBO, E. M. ; JANQUES, B. ; **PINHEIRO, M. A. P.** ; CHASTINET, M. . Olhar diferente. 1. ed. Fortaleza: Expressão Gráfica, 2009. v. 1. 49p .